
Det sovjetiske gravsted på Sjørring kirkegård
af Michael Vandet

Om en særligt interessant grav i Sjørring med en speciel forhistorie.

Omkring 5 millioner sovjetiske soldater endte i tyske 
fangelejre. Man anslår, at op mod 800.000 sovjetiske 
krigsfanger trak i tysk uniform, heraf ca. 300.000 
som egentlige soldater. Resten var »hilfswillige«, det 
vil sige uniformerede, men ubevæbnede arbejdssol-
dater. De sovjetiske krigsfanger blev behandlet dår-
ligere end fanger fra vestmagterne.

I løbet af november 1943 kom der op mod 6.000 
russere til Nordjylland og blev betroet forsvaret af 
Vendsyssel, Thy og Han Herred. I Danmark befandt 

der sig ved krigens slutning 12-15.000 tidligere sov-
jetborgere i den tyske besættelseshær. I Thy blev 
mange af dem anbragt ude i sognene, blandt andet i 
Hillerslev, Hunstrup, Østerild og Sjørring. De ind-
kvarteredes i skoler, forsamlingshuse og på kroer, og 
deltog i tyskernes øvelser. De blev især sat til at grave 
løbegrave og geværreder, ligesom de stod vagt ved 
tyskernes forskellige depoter.

I Sjørring var der uniformsdepoter i et hus på Gl. 
Sjørringvej ved skolen og i forsamlingshuset. Des-

Rekonstruktionen af det russiske trækors med indridset kyrillisk inskription, her opstillet i Næstrup Skov til fotografering. 
Alle fotos: Klaus Madsen, 2010.
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uden var der altid sådanne vagter ved stationen. 
De f leste var venlige og belevne og vandt ved de-
res væsen ofte sympati hos lokalbefolkningen for 
den skæbne at være havnet her så langt væk fra de-
res hjemland.

Lørdag den 21. april 1945 skete der pludselig no-
get, idet de daglige gøremål i Sjørring blev forstyr-
ret af skud ude på gaden. Det var en af russerne, der 
rendte gennem gaderne med en tysk patrulje efter 
sig. De forsvandt ud af byen. I Næstrup Skov ind-
kredsede tyskerne russeren, hvor de skød ham på 
stedet.

Først et par dage senere vendte tyskerne, med flere 
russiske arbejdssoldater, tilbage for at begrave li-
get i skoven, hvor de havde skudt ham. Beretninger 
fra flere sider oplyser, at russeren med en kamme-
rat havde planlagt og forsøgt at desertere fra Sjør-
ring, angiveligt fordi de skulle have været »sendt et 
sted hen«.

Det var jo i krigens allersidste tid, hvor mange af 
de russiske krigsfanger blev sendt til østfronten. Her 
skulle de kæmpe mod deres egne. Alle russere fryg-
tede tilbagesendelsen til Sovjet, hvor de ville blive 
betragtet som landsforrædere og henrettet eller 
sendt til en af de berygtede sibiriske Gulag-slavelejre. 
Da befrielsen kom, havde såvel det offentlige som di-
verse humanitære organisationer og private travlt 
med at få vort land til at fungere igen, muligvis der-
for gik der næsten to måneder helt hen til midten af 
juni, før der skete noget med liget i Næstrup Skov.

Formanden for Røde Kors i Thisted, læge Knud 
Westh, fik da meddelelse om, at der lå et lig af en 
russisk soldat begravet i Næstrup Skov. Lørdag den 
16. juni 1945 tog han derud med tre samaritter fra 
Thisted og en fra Sjørring. De fandt graven, hvor der 
var anbragt et russisk kors i træ med indridset in-
skription i russiske kyrilliske bogstaver. Liget blev 
gravet op og læge Westh undersøgte det, hvorefter 
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det blev lagt i en medbragt kiste og ført til Sjørring 
kirkegård i en rustvogn. Læge Westh havde på for-
hånd aftalt med provst Niels Hjortsvang i Sjørring, 
at russeren kunne blive begravet i Sjørring.

Da man nåede kirkegården, fandt begravelsen 
sted. Et lille følge med provst Hjortsvang i spidsen 
var forsamlet på kirkegården, hvor samaritter fra 
Røde Kors bar kisten til graven. Provsten fremsagde 
derefter fadervor og forrettede jordpåkastelsen; der 
var flere blomsterbuketter og en krans fra Røde Kors 
i Thisted. Efterfølgende blev det russiske trækors 
ude fra skoven anbragt på graven, hvor det stod i 
nogen tid.

Der gik nogle år, før der skete yderligere, men i 
1951 havde det sovjetiske udenrigsministerium op-
talt 52 sovjetiske statsborgere, der var begravet i 
Danmark, og havde via ambassaden foranlediget en 
officiel krigsmindesten for hver af disse 52 faldne. 
En såkaldt veterandelegation fra den sovjetiske am-
bassade kom i 1951 til Sjørring, medbringende den 

officielle hvide kalksten med den sovjetiske stjerne 
i bronze, indeholdende hammer og segl øverst på 
stenen.

Det var først ved denne lejlighed, at russerens 
navn blev kendt, selv om det nu ikke var helt ligetil 
at læse for menigmand. Under bronzestjernen står 
afdødes efternavn med russiske kyrilliske bogstaver; 
derunder hans efternavn med latinske bogstaver di-
rekte omskrevet fra russisk. På dansk vil hans navn 
staves Kunavin, hvilket er et meget almindeligt rus-
sisk efternavn. Derunder ses et latinsk kors (ikke et 
russisk) samt 21 – 4 – 1945, som angiver dødsdatoen. 
På nederste halvdel af gravstenen, lidt under midten, 
ses indskriften »Fra det Sovjetiske Fædreland« skre-
vet på dansk.

Men på gravstedet findes endnu en gravsten, en 
lille liggesten i rødbrun granit nedsat i en natursten 
(marksten). Øverst på denne gravsten ses et russisk 
kors; derunder følgende inskription indhugget med 
kyrilliske bogstaver:

Udsnit af Kunavins gravsten med bronzestjernen og hans navn med såvel kyrilliske som latinske bogstaver.
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Omkommet uden at nå krigens slutning
24 år fra Moskva
21-4-45 omkommet

Denne inskription er fuldstændig identisk med den 
indridsede inskription, som endnu forefindes på det 
russiske trækors, der prydede russerens grav i Næ-
strup Skov og senere en tid på hans gravsted på Sjør-
ring kirkegård. Dette kors er vi så heldige at have på 
Museum Thy; det må være lavet af Kunavins russi-
ske kammerater i Sjørring.

Den lille liggesten med kyrillisk inskription identisk med 
inskriptionen på trækorset.

Ud fra inskriptionen på korset har nogen efterføl-
gende ladet fremstille den lille liggesten på Kunavins 
gravsted. Desværre vides ikke hvem eller hvornår, 
men ifølge fagkundskaben er den helt sikkert frem-
stillet på Brdr. Jensens stenhuggeri i Thisted. Det vi-
des heller ikke, hvornår det russiske trækors er af-
leveret til museet eller af hvem. Tidligere graver på 
Sjørring kirkegård, Knud Kristensen erindrer, at en 
russer engang i 1980 érne besøgte Kunavins grav-
sted, og at denne talte et gebrokkent dansk samt tog 
flere fotos af gravstedet.

Skiftende menighedsråd og gravere i Sjørring har 
formået at bevare dette specielle gravsted, som med 
sit udseende og historie naturligvis er erklæret beva-
ringsvarigt. Udredningen af hele denne historie har 
kun været mulig, fordi flere ældre indbyggere i Sjør-
ring velvilligt har givet gode oplysninger, ligesom 
Ruslands ambassade i København har været meget 
behjælpelig i sagen; endelig er datidens lokale aviser 
anvendt til at klarlægge historien.
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